
                                                         

L’originale del documento è archiviato presso l’Ufficio emittente 

Agenzia delle Entrate – Direzione Regionale Emilia-Romagna  - Ufficio Risorse Materiali – Via Marco Polo, 60 

40131 Bologna - Tel 051/6103229 – Fax 051/6103282 e-mail dr.emiliaromagna.rm@agenziaentrate.it 
 
 

 

 
Direzione Regionale dell'Emilia Romagna 

________________ 

Settore Gestione Risorse 

Ufficio Risorse materiali 

 

 

Oggetto: Procedura mediante trattativa diretta sul mercato elettronico 

finalizzata alla fornitura e posa in opera di segnaletica per i nuovi locali del front-

office dell’Ufficio Territoriale di Forlì – Corso Mazzini, 17 - Forlì 

Determina a contrarre.  

 

Premesso che:      

- presso l’immobile di Corso Mazzini, 17 – Forlì sono stati conclusi i lavori di 

ristrutturazione dei locali che saranno adibiti a front-office dell’Ufficio 

Territoriale di Forlì entro l’estate del corrente anno; 

- per adeguare i locali alle vigenti normative di sicurezza, nonché favorire 

l’orientamento degli utenti attraverso una comunicazione chiara ed efficace, è 

necessario prevedere la fornitura ed il  montaggio di adeguata segnaletica interna 

ed esterna; 

- stante la necessità di uniformare la segnaletica negli Uffici dell’Agenzia delle 

Entrate, la Direzione Centrale Logistica e Approvvigionamenti, ha avviato nel 

corso del 2022 una ricognizione finalizzata all’avvio di una procedura di gara per 

l’acquisto di segnaletica e cartellonistica - non ancora operativa - predisponendo 

una grafica comune che potrà essere estesa ai supporti già esistenti sul territorio 

nazionale nonché precise caratteristiche tecniche; 

- nel corso del 2022, per la fornitura della segnaletica presso la nuova sede 

dell’Ufficio Grandi Contribuenti della Direzione Regionale dell’Emilia Romagna 

in Piazza Malpighi, 19 (Bo), erano state contattate due società per formulare la 

propria offerta; 

- nell’attesa della definizione della citata gara indetta in ambito centralizzato, per 

ragioni di economicità dell’azione amministrativa considerato il breve periodo 

intercorso dalla formulazione dell’offerta delle società precedentemente 

contattate e la necessità di provvedere in tempo utile all’apertura del nuovo front 

office, questa Direzione Regionale ha contattato la società Quadra S.r.l., risultata 

la più conveniente nel precedente affidamento, per chiedere un preventivo per la 

fornitura e il montaggio della necessaria segnaletica, tenuto conto della grafica e 

delle caratteristiche tecniche individuate dalla Direzione centrale; 

- in data 28/03/2023 la Società ha inviato il preventivo prot. 03301.23as.dd – nostro 

prot. 24726 del 03/04/2023 – di € 5.533,30 oltre IVA, rettificato - con mail del 19 

AGE.AGEDREMR.REGISTRO COMUNICAZIONI INTERNE.0000583.16-05-
2023.I



                                                         

L’originale del documento è archiviato presso l’Ufficio emittente 

Agenzia delle Entrate – Direzione Regionale Emilia-Romagna  - Ufficio Risorse Materiali – Via Marco Polo, 60 

40131 Bologna - Tel 051/6103229 – Fax 051/6103282 e-mail dr.emiliaromagna.rm@agenziaentrate.it 
 
 

aprile 2023 nostro prot. 24399 del 20/04/2023 - in € 5.500,00 oltre IVA, importo 

ritenuto congruo; 

- ai sensi dell’art. 32, comma 2 del D.lgs. 50/2016 l’Agenzia, prima dell’avvio delle 

procedure di affidamento dei contratti pubblici, decreta di contrarre individuando 

gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori 

economici e delle offerte; 

 

- sulla piattaforma www.acquistinretepa.it  non risultano attive  Convenzioni Consip 

aventi ad oggetto detta fornitura,  

- sulla piattaforma www.acquistinrete pa.it, nel Mercato Elettronico della Pubblica 

Amministrazione, la fornitura richiesta è presente nel catalogo relativo all’iniziativa 

“BENI – SEGNALETICA D’AMBIENTE”; 

- tra le società iscritte nella suddetta categoria c’è la Società Quadra S.r.l. con sede a 

Bagnacavallo (RA); 

- pertanto, per progettazione, la fornitura e la posa in opera della segnaletica presso i 

nuovi locali del Front Office di Forlì, si procederà ad attivare lo strumento previsto dal 

succitato MEPA della trattativa diretta, ai sensi degli artt. 36 e 58 del D.Lgs n.50 del 

18/04/2016, con la società QUADRA S.r.l; 

- con Disposizione Organizzativa n. 37/2023, prot. n. 425RCI del 31 marzo 2023, la 

Direttrice Regionale ha attribuito la delega di firma alla dott.ssa Concepita Chionna per 

i contratti a fornitore unico fino a 40.000 euro; 

 

tutto ciò premesso e considerato, in base alle attribuzioni conferitegli dalle norme statutarie, 

dal Regolamento di Contabilità e dal Manuale Interattivo delle Procedure 

 

 

IL CAPO UFFICIO 

DETERMINA 

 

 

di affidare, mediante trattativa diretta sul MEPA, la progettazione, la fornitura e la posa in 

opera della  segnaletica interna ed esterna  nonché segnaletica di sicurezza presso i nuovi 

locali del Front Office d Forlì – Corso Mazzini (FC), alla Società QUADRA S.r.l - c.f./p.i 

02061900391 per un costo massimo di euro 5.500,00 oltre IVA, comprensivo delle spese di 

trasporto e montaggio, sgombero imballi e pulizia sommaria del cantiere. 

 

A tal riguardo stabilisce che: 

 

1. l’oggetto del contratto è costituito  è costituito dalla progettazione, dalla fornitura e dalla 

posa della segnaletica, presso i nuovi locali del Front Office di Forlì – corso Mazzini 

(FC), in base alle indicazioni dettagliatamente descritte nel documento denominato 

“Condizioni particolari della fornitura”; 

2. l’importo massimale dell’appalto viene fissato in euro 5.500,00 al netto dell’IVA; 

3. il contratto verrà stipulato nella forma della scrittura privata con modalità elettronica; 

4. la spesa relativa all’intervento in oggetto andrà ad incidere sul budget economico della 

Direzione Regionale dell’Emilia Romagna; 



                                                         

L’originale del documento è archiviato presso l’Ufficio emittente 

Agenzia delle Entrate – Direzione Regionale Emilia-Romagna  - Ufficio Risorse Materiali – Via Marco Polo, 60 

40131 Bologna - Tel 051/6103229 – Fax 051/6103282 e-mail dr.emiliaromagna.rm@agenziaentrate.it 
 
 

5. per tutto quanto non previsto nel presente documento, si rinvia alla documentazione 

prevista per tale procedura e al Bando di Abilitazione del MEPA. 

6. le funzioni di Responsabile del Procedimento e di Direttore dell’esecuzione del contratto 

saranno espletate ai sensi dell’art. 31 e 111, comma 2, del D.lgs 50/2016 dalla dott.ssa 

Concepita Chionna nella sua qualità di Capo Ufficio Risorse Materiali della Direzione 

Regionale dell’Emilia Romagna; 

7. il presente provvedimento verrà pubblicato sul sito internet dell’Agenzia delle Entrate – 

Emilia Romagna, nella sezione “Amministrazione Trasparente” – “Avvisi e Bandi di 

gara”, ai sensi dell’art. 29, comma 1, del d.lgs. 50/2016.  

 

 

                                 Il Capo Ufficio  

                              Concepita Chionna  
                                 Firmato digitalmente 

 

                   (Firma su delega della  Direttrice  Regionale Rossella Orlandi) 
 

 

            
 

 


